
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПРИКАЗ 

от 20.08.2024 г.      рп. Белореченский №257 

 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса сочинений 

 

На основании приказа Министерства Просвещения от 13.05.2023г. №318 

«О Всероссийском конкурсе сочинений 2024» среди обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального 

образования, в 2024/25 учебном году», Положения о региональном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений 2024 года, утвержденного ГАУ ДПО ИРО 

от 27.05.2024г., в целях поддержки детского и юношеского чтения, развития 

письменной речи обучающихся, привлечение внимания к совершенствованию 

использования детьми и юношеством русского языка, формированию у детей 

традиционных духовно-нравственных ценностей,  создание условий для 

самореализации обучающихся, повышения их социальной творческой 

активности, руководствуясь п.п. 6.4.8. Положения о Комитете по образованию 

Усольского муниципального района Иркутской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 02 по 20 сентября 2024 года муниципальный этап 

Всероссийского конкурса сочинений 2024 (далее- Конкурс) (приложение 1). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе (положение о 

региональном этапе Конкурса – приложение 1). 

3. Рекомендовать Кондратовой Людмиле Григорьевне, директору МБУ 

«ЦРО Усольского района»: 

3.1. Назначить муниципальным координатором Конкурса Мякишеву Елену 

Юрьевну, методиста МБУ «ЦРО Усольского района». 

3.2. Мякишевой Елене Юрьевне, методисту МБУ «ЦРО Усольского района», 

ответственной за организацию и проведение Конкурса: 

3.2.1. Информировать ОУ о проведении Конкурса и его изменениях. 

3.2.2. Подготовить итоговую информацию о Конкурсе (муниципальный и 

региональный этапы), рассмотреть результаты Конкурса на заседании районного 

методического объединения учителей русского языка и литературы Усольского 

района. 

4.  Утвердить состав муниципальной комиссии для проверки работ Конкурса 

(список педагогических работников – приложение 2). 

5. Утвердить критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений 

Всероссийского конкурса сочинений 2024 (приложение 3). 

5. Руководителям образовательных организаций Усольского района 



проинформировать заинтересованных лиц и потенциальных участников 

(обучающихся и педагогических работников), принять участие в Конкурсе и 

направить конкурсные сочинения не позднее 16 сентября 2024 года на 

электронный адрес: klg-our@yandex.ru . 

7. Разместить результаты муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений 2024  на сайте Комитета по образованию в разделе «Одарённые дети». 

8. Контроль над исполнением данного приказа возложить на Л.Г. Кондратову, 

директора МБУ «Центр развития образования Усольского района». 

 

       

 

 

 

Председатель                                                      Н.Г. Татарникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

Исп.Кондратова Л.Г. 

36-074 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:klg-our@yandex.ru


Приложение 2 

       к приказу №257 от 20.08.2024г. 

 

Состав муниципальной комиссии 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2024  

 

1. Малькова Наталья Валентиновна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Белая СОШ»; 

2. Измайлова Лидия Петровна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Большееланская СОШ»; 

3. Каушева Татьяна Владимировна, учитель русского языка и литературы, 

заместитель директора по УВР МБОУ «Буретская СОШ»; 

4. Сафронова Людмила Николаевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Белореченский лицей»; 

5. Кондратова Людмила Григорьевна, директор МБУ ЦРО «Усольского 

района»; 

6. Кузнецова Наталья Александровна, ведущий эксперт отдела реализации 

проектов и программ в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ 

«Росдетцентр», методист МБУ «Центр развития образования Усольского 

района»; 

7. Кирилюк Ксения Александровна, специалист по организации работы 

местного отделения «Движение первых» в Усольском районе, методист 

МБУ «Центр развития образования Усольского района»; 

8. Мякишева Елена Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «Белая 

СОШ», методист МБУ ЦРО «Усольского района»; 

9. Кальней Елена Анатольевна, методист МБУ ЦРО «Усольского района». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

       к приказу №257 от 20.08.2024г. 

 



 

№ 

п/п 

Критерий Показатель Баллы Участник 

№1 

1. Формулировка темы 

конкурсного сочинения 

1.1. Уместность, самостоятельность, 

оригинальность 

0—3  

2. Содержание 

конкурсного сочинения 

2.1. Соответствие выбранному 

тематическому направлению 

0—3  

2.2. Соответствие содержания 

выбранной теме 

0—3  

2.3. Полнота раскрытия темы 0—3  

2.4. Оригинальность авторского 

замысла 

0—3  

2.5. Корректное использование 

литературного,  исторического, 

биографического, научного и 

других материалов 

0—3  

2.6. Воплощенность идейного 

замысла 

0—3  

3. Жанровое и языковое 

своеобразие 

конкурсного сочинения 

3.1. Соответствие выбранному жанру 0—3  

3.2. Цельность композиции 0—3  

3.3. Логичность и соразмерность 

композиции 

0—3  

3.4. Богатство лексики 0—3  

3.5. Разнообразие синтаксических 

конструкций 

0—3  

3.6. Точность, ясность и 

выразительность  речи 

0—3  

3.7. Целесообразность использования 

языковых средств 

0—3  

3.8. Стилевое единство текста 0—3  

4. Грамотность 

конкурсного сочинения 

4.1. Соблюдение орфографических 

норм русского языка 

0—3  

4.2. Соблюдение пунктуационных 

норм русского языка 

0—3  



4.3. Соблюдение языковых норм 

(правил употребления слов, 

грамматических форм и 

стилистических ресурсов) 

0—3  

0 ошибок — 3 балла; 1 2 ошибки — 2 балла; 3 ошибки — 1 балл; 

более 3 ошибок — 0 баллов. 

Итоговый балл: 54  

 

 

 
Член жюри     

                                              подпись          ФИО, должность расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


